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Svar på motion från Lisa Jalmander (M), Carl-
Henrik Sölvinger (L) och Christopher Dywik 
(KD) – Digitala föräldrautbildningar on-demand 
Förslag till beslut 
Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen med moti-
vering att utveckling av digitalt föräldraskapsstöd bör ske inom ramen för 
Länsstyrelsens regeringsuppdrag och i samverkan med andra föräldraskaps-
stödjande aktörer.  

Bakgrund 
En motion har inkommit från Lisa Jalmander (M), Carl-Henrik Sölvinger (L) 
och Christopher Dywik (KD) om ”Digitala föräldrautbildningar on – demand” 
med förslagen:  
 
-att avsätta medel för att ge socialnämnden i uppdrag att skapa digitala föräld-
rautbildningar för föräldrar som snabbt och anonymt vill få stöd i sitt föräldra-
skap. 
 
-att utreda om man kan komplettera kommunens fysiska föräldrautbildningar 
med lösningar med extern utförare. 
 
Socialnämnden har fått i uppdrag att yttra sig över motionen.  
 
 
 
Ann-Charlotte Hedström Cecilia Frid 
Verksamhetschef Socialchef 
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Yttrande 
Motion från Lisa Jalmander (M), Carl-Henrik Sölvinger (L) och Christopher 
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Yttrande 
Svar på motion om ”Digitala föräldrautbildningar on-demand” 
 

Bakgrund 
I motionen Digitala föräldrautbildningar on-demand beskrivs det föräldraan-
svar som finns för att barn ska kunna växa upp i en trygg familjemiljö och att 
de offentliga har en viktig roll i att kunna ge stöd och stöttning. För att öka till-
gängligheten i föräldraskapsutbildningar menar man att dessa bör vara förin-
spelade och möjliga att ses anonymt. I motionen föreslås kommunfullmäktige 
att besluta 

- att avsätta medel för och ge socialnämnden i uppdrag att skapa digitala 
föräldrautbildningar för föräldrar som snabbt och anonymt vill få stöd i 
sitt föräldraskap 

- att utreda om man kan komplettera kommunens fysiska föräldrautbild-
ningar med lösningar med extern utförare. 
 

Utredning 
Socialnämnden är positiv till att det finns ett stort utbud av föräldraskapsut-
bildningar så att man når så många som möjligt. Detta ligger också helt i linje 
med regeringens nationella strategi för ett stärkt föräldraskapsstöd. 
 
Kalmar erbjuder idag ett flertal föräldradraskapsutbildningar med olika inrikt-
ningar beroende på barnets ålder och eventuell problematik. För närvarande 
erbjuds det en föräldrautbildning likt den föreslagna modellen. Det är utbild-
ningen iKOMET som Karolinska institutet samtidigt bedriver forskning på för 
att bedöma hur väl det fungerar. 
 
De flesta föräldraskapsutbildningar som finns genomförs i grupp. Det är denna 
form som man forskat på och som visat sig vara effektiva. Det är genom att få 
diskutera, reflektera och byta erfarenheter med andra i samma situation som är 
verkningsfullt. Detta är något som förloras i den föreslagna formen av utbild-
ning.  
 
Länsstyrelserna har idag regeringens uppdrag att stödja kommuner, och reg-
ioner och andra föräldraskapsstödjande aktörer i att utveckla ett kunskapsbase-
rat, samordnat, långsiktigt och i huvudsak universellt stöd i föräldraskapet till 
föräldrar med barn upp till 18 år i respektive län. Frågan om att utveckla 
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föräldrautbildningar on-demand skulle därmed lämpligen ske på regional nivå 
med Länsstyrelsen som ansvarig/sammanhållande. 
 
I motionen beskrivs att föräldrar kan ha motstånd mot att söka hjälp då man 
har problem med sitt barn. Socialnämnden arbetar aktivt med att öka tillgäng-
ligheten och erbjuda insatser utan individuell behovsprövning, det vill säga i 
form av service. I första hand erbjuds då någon form av gruppverksamhet, 
men även enskilda insatser kan ges som service. Det är viktigt att förmedla till 
allmänheten att socialtjänsten till allra största delen arbetar med stöd i samför-
stånd med familjer. 
 
Socialnämnden ser däremot ett behov av att utveckla information till kommu-
nens invånare om de insatser som erbjuds av förvaltningen idag, men också var 
föräldrar kan finna information av det slag som efterfrågas. Idag finns det ge-
nerellt stöd med olika teman till föräldrar på BRIS, på Statens medieråd gäl-
lande skärmtid och på Folkhälsomyndigheten gällande unga och spel. Detta är 
något som kan förtydligas och länkas till på kommunens hemsida. 
 
Att all personal, på såväl familjecentraler som övrig personal i verksamheter 
som arbetar med barn och unga, har en anmälningsskyldighet om man misstän-
ker att ett barn kan fara illa. Barnets bästa står alltid i centrum vid bedöm-
ningen om det finns behov av stödinsatser. Socialtjänsten strävar alltid efter att 
nå en överenskommelse med familjen, barnet eller ungdomen om vilken hjälp 
som kan behövas. 
 
Vad gäller externa utförare ser socialnämnden inget hinder i externa aktörer ge-
nomför föräldraskapsutbildningar under förutsättning att det sker med de me-
toder som det finns evidens på. Idag bedömer dock nämnden att den kompe-
tens som finns inom förvaltningen i samarbete med andra förvaltningar och 
Regionen är tillräcklig.  
 

Nämndens ställningstagande 
Socialnämnden ser idag inget behov av att på egen hand utveckla föräldra-
skapsstödsfilmer on-demand och föreslår därför kommunfullmäktige att avslå 
motionen. 
 
 



 

Motion till kommunfullmäktige 
 

Digitala föräldrautbildningar on-demand 
Barn som får växa upp i en trygg familjemiljö har bättre förutsättningar att klara livets 
utmaningar. Därför måste barnens uppväxtvillkor prioriteras. För att skapa trygghet behöver 
det offentliga spela en aktiv roll, men det är lika viktigt att poängtera det föräldraansvar som 
var och en har. Det handlar inte om pekpinnar, utan om att erbjuda föräldrarna stöd och 
stöttning. Ett sätt som Kalmar kommun kan bidra till det mer aktivt  är genom förbättrade 
föräldrautbildningar on-demand. 

Det är idag svårt för många familjer att få ihop “familjepusslet” och det kan vara en utmaning 
att hitta tid för att gå olika utbildningar som kan stärka föräldrarollen. För många är 
föräldrarollen något man inte vill bli kritiserad i och därför kan termen föräldrautbildning 
också vara avskräckande. Det kan säkert för vissa nästan upplevas som ett misslyckande 
att söka hjälp. Har föräldrarna/vårdnadshavarna dessutom barn som har stora problem och 
kanske t.o.m. är inblandade i kriminalitet, kan en anmälan till utbildningen nästan kännas 
som en egen orosanmälan till socialtjänsten. Därför föreslår vi att man ska förinspela digitala 
utbildningar, så att man kan ta del av dem anonymt. Vi ser gärna att kommunens 
familjecentraler, som ofta genom sina öppna förskolor, mödrahälsovård, barnhälsovård och 
socialtjänst (utan anmälningsplikt), har etablerat en kontakt och byggt upp en relation med 
föräldrarna, kan stå som ansvariga för att bjuda in till dessa utbildningar. Alternativa utförare 
än kommunen ska också kunna hålla i de fysiska utbildningarna.  

Viktigt att poängtera är att detta bör ses som ett komplement och inte en ersättning av de 
utbildningar som redan finns idag. Kommunen erbjuder redan idag utbildningar som 
föräldrarna eller vårdnadshavarna kan gå digitalt. Det vi vill föra in är att dessa kan ske 
digitalt on-demand, när föräldern själv har tid och behovet uppstår och inte veckor eller 
månader efter.  

Förutom allmän föräldrautbildning och ledarskap skulle det kunna finnas utbildningar på 
teman som exempelvis barn i trotsåldern, skärmtid, fel umgänge, mobbning, droger med 
flera. Vi tycker också det är viktigt att man inte bara har en föreläsare som pratar, utan att de 
digitala utbildningar innehåller konkreta bra exempel och lösningar. Vi tror att detta skulle ge 
fler möjlighet att ta del av värdefull kunskap som kan stärka dem i sin föräldraroll.  

Med anledning av ovanstående föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar: 

- att avsätta medel för och ge socialnämnden i uppdrag att skapa digitala 
föräldrautbildningar för föräldrar som snabbt och anonymt vill få stöd i sitt 
föräldraskap. 

- att utreda om man kan komplettera kommunens fysiska föräldrautbildningar med 
lösningar med extern utförare.  
 

Lisa Jalmander (M)    Carl-Henrik Sölvinger (L)    Christopher Dywik (KD) 
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